

COMUNU DE USEDDUS

Provintzia de Aristanis

Bia de Eleonora d'Arborea, 58 – C.A.P. 09090 -
Useddus



COMUNE DI USELLUS

Provincia di Oristano

Via Eleonora d'Arborea, 58 – C.A.P. 09090 - Usellus

☎ 0783/938001 – 📠 0783/938407 – C.F. 00073880957 – E-mail: comune@comune.usellus.or.it

www.comune.usellus.or.it

**DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
UFFICIO FINANZIARIO
N. 2 DEL 08/01/2025**

OGGETTO:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2025/2027 IN FAVORE DELLA DR.SSA CECILIA SERRA DI USELLUS (OR).

L'anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno otto nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza;

VISTO l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. N. 165/2001;

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2024 di conferimento dell'incarico di elevata qualificazione per l'Area Economico/Finanziaria con attribuzione della responsabilità per gli anni 2024/2025;

VISTI:

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 del 07.02.2013;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2024;
- il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus, approvato con Deliberazione G.C. n. 3 del 19.01.2024;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus. Responsabile Procedimento: LAVRA PAOLA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 del 07.02.2013;

DATO ATTO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 26/09/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il DUPS per il periodo 2025/2027 e con deliberazione n. 37 del 23/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 23.12.2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell'11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 11.07.2024 è stato approvato il Rendiconto di Gestione dell'esercizio finanziario 2023;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024 avente ad oggetto "NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027.";

ATTESO che con la citata deliberazione è stata nominata Revisore dei Conti per il triennio 2025/2027 la Dott.ssa Cecilia Serra residente in Usellus;

DATO ATTO che il compenso annuale spettante viene quantificato dalla citata deliberazione nella misura del limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno 21 dicembre 2018, come segue:

Euro 3.180,00 (compenso base annuo lordo in base alla fascia demografica da 500 a 999 abitanti);

Euro 318,00 (maggiorazione 10% per spesa corrente);

Euro 3.498,00 Totale compenso lordo annuo;

DATO ATTO che al compenso lordo come sopra quantificato occorre sommare la Cassa previdenziale 4% (€ 139,92) e l'IVA 22% (€ 800,34) per un importo complessivo di € 4.438,26;

VISTA la nota prot. n. 7294 del 31/12/2024 con la quale viene comunicata alla Dott.ssa Cecilia Serra la nomina a revisore dei conti per il triennio 2025/2027 da parte del Consiglio Comunale con richiesta di accettazione dell'incarico;

VISTA la comunicazione del 07/01/2025, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 51 del 08/01/2025, con la quale la Dr.ssa Serra manifesta la propria disponibilità ad accettare l'incarico di che trattasi trasmettendo la seguente documentazione:

- Accettazione dell'incarico;
- Curriculum Vitae;
- Copia documento d'identità;
- Informativa privacy ai sensi dell'art. 13 Reg. (UE) 2016/679 (RGDP);

CONSTATATO che in sede di accettazione dell'incarico la professionista ha reso le dichiarazioni previste dalla legge in ordine all'assenza di ipotesi di ineleggibilità e incompatibilità di cui all'art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 ed al rispetto dei limiti di assunzione degli incarichi previsto dall'art. 238 dallo stesso D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la spesa connessa al compenso lordo spettante al revisore dei conti per il periodo 07/01/2025 – 06/01/2028;

QUANTIFICATO il costo complessivo triennale per il compenso spettante al revisore dei conti in € 13.314,78 così ripartito:

- Anno 2025 (n. 359 giorni - dal 07/01/2025 al 31/12/2025): € 4.365,30;
- Anno 2026: € 4.438,26;
- Anno 2027: € 4.438,26;
- Anno 2028 (n. 6 giorni – dal 01/01/2024 al 20/12/2024): € 72,96;

ATTESO che:

- trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell'Ente, effettuata ai sensi del D.Lgs. 267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità previste dalla normativa in materia (art. 16 c. 25 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011), la stessa, non essendo riconducibile alla fattispecie del contratto di appalto (Determinazione Anac n. 10/2010 p. 2), non rientra nel campo di applicazione del CIG di cui alla L. n. 136/2010;
- tra le FAQ rese disponibili dal MEF- Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle cause di esclusione del CIG nell'OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto segue: "E' possibile indicare CONTRATTI_LAVORO come motivo di esclusione CIG per le fatture emesse dal Collegio dei Revisori

EVIDENZIATO che il Ministero del Lavoro, con la circolare n. 5 del 30/01/2008, ha osservato che il DURC è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell'ambito delle procedure di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche Amministrazioni, intendendo per tali prestazioni "in attività d'impresa" diverse dalle attività professionali a contenuto artistico ed intellettuale (escluse dal Codice Appalti);

RITENUTO che nel caso dei revisori dei conti si tratti d'incarico di servizio istituzionale e non già di appalto e pertanto non è necessario verificare il DURC;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. n. 213/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del TUEL 267/2000;

Col presente provvedimento

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L.241/90;

DI IMPEGNARE in relazione all'incarico di revisore dei conti per il periodo 07/01/2025 – 06/01/2028 la somma complessiva di € 13.314,78 in favore della Dr.ssa Cecilia Serra di Usellus, come segue:

- Anno 2025 (n. 359 giorni - dal 07/01/2025 al 31/12/2025): € 4.365,30;
- Anno 2026: € 4.438,26;
- Anno 2027: € 4.438,26;
- Anno 2028 (n. 6 giorni – dal 01/01/2024 al 20/12/2024): € 72,96;

DI DARE ATTO che la suddetta spesa viene imputata alla Missione 01 – Programma 01 – Voce 30 capitolo 8 del bilancio di previsione 2025/2027, in coerenza alla esigibilità della spesa, come segue:

- Anno 2025: € 4.365,30;
- Anno 2026: € 4.438,26;
- Anno 2027: € 4.438,26;
- Anno 2028: € 72,96;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente" – Sezione Consulenti e collaborazioni – Sotto sezione Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza del sito istituzionale dell'Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio

firmato digitalmente

Dr.ssa Paola Lavra